n’est pas considérée comme importante.

2) Comprend des produits d’assurance et de rentes garantis, notamment des contrats de rente à capital variable et des produits à prestations rajustables dont les
prestations sont généralement rajustées à mesure que les taux d’intérêt et le rendement des placements évoluent, et dont une partie comporte des garanties de taux
crédités minimums. Pour les produits à prestations rajustables assujettis à des garanties de taux minimums, les sensibilités sont fonction de l’hypothèse selon laquelle
les taux crédités seront fixés au taux minimum.

3) Le montant du profit qui peut être réalisé ou de la perte qui peut être subie sur les actifs à revenu fixe désignés comme DV détenus dans la composante excédent est
fonction du montant total du profit ou de la perte latent(e).

4) Les sensibilités se fondent sur les flux de trésorerie projetés liés aux actifs et aux passifs au début du trimestre, ajustés en fonction de l’incidence estimée des affaires
nouvelles, des marchés des placements et de la négociation d’actifs au cours du trimestre. Tout ajustement de ces estimations, dû au fait que les flux de trésorerie

Aux
31 mars 2015 31 décembre 2014

-50 pb +50 pb -50 pb +50 pb
Résultat net attribué aux actionnaires (en millions de $ CA)

Compte non tenu de la variation de la valeur de marché des actifs à revenu
fixe désignés comme DV détenus dans la composante excédent - $ - $ (100) $ 100 $

Découlant de variations de la juste valeur des actifs à revenu fixe désignés
comme DV détenus dans la composante excédent, si elles sont
réalisées 600 (500) 500 (400)

Ratio du MMPRCE de Manufacturers (en points de pourcentage)
Compte non tenu de l’incidence de la variation de la valeur de marché des

actifs à revenu fixe désignés comme DV détenus dans la composante
excédent5 (6) 4 (7) 5

Découlant de variations de la juste valeur des actifs à revenu fixe désignés
comme DV détenus dans la composante excédent, si elles sont
réalisées 3 (3) 3 (3)

Société Financière Manuvie – Premier trimestre 2015 19

finaux liés aux actifs et aux passifs seront utilisés dans la projection du prochain trimestre, est reflété dans les sensibilités du prochain trimestre. L’incidence des
variations de la juste valeur des actifs à revenu fixe désignés comme DV est en date de la fin du trimestre.

5) L’incidence sur le ratio du MMPRCE de Manufacturers tient compte à la fois de l’incidence d’une variation du résultat sur les fonds propres disponibles ainsi que de la
variation des fonds propres requis résultant d’une variation des taux d’intérêt. L’augmentation potentielle des fonds propres requis se rapportait à la presque totalité